REPÚBLICA T'EI}ER,A:TT\rA DO
BR.ASIf-

EST-A.I}O DO RIO f}E JÁ.I\IEIRO

Câmara *í.unicipa{ de Í tatiaia
ÇaÇinete do '(/erealor João *íarcio

Oficio n"59/2025
Itatiaia, 06 de fevereiro de 2025.

Á Vossa Excelência
Secretaria de Obras
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, ftatiaia/RJ
CEP: 2'7 .580-000 Itatiaia/R,f

Àssunto: Solicito a J.impeza e manutenção do manilhamento (val.as) na
'" Rua Servidâo, localizada na parte alta do bairro Country

CIub.

Excelentissimo Senhor Secretário de Obras, FeJ,ipe Chaves de

Carva1ho, venho por meio desLe, solicitar, com a máxima urgência,
que seja realizada a limpeza e manutenção do manj-lhamento (valas) na

Rua Servidão, lccalizada na parte alta do bairro Country Club-

A ausência de manutenção adequada, agravada pela forte chuva

ocorrida em 04 de fevereiro de 2A25, resultou no deslocamento de

parte do manilhamento, ocasionando o desvio de um grande volume de

ágrua para o meio da rua. Tal situação gerou valas profundas e

acumulou qrande quantidade de lama, causando transtornos aos

moradores e dificultando consideravelmente a mobilidade na região.

Além disso, os trechos onde o manilhamento é inexistente
encontram-se obstruidos por mato e terra provenientes de

deslizamentos, o que agrava ainda mais a situação e eleva os riscos
à seguranÇa e bem-estar da comunidade local.

Di-ante do . exposto, solicito que sejam tomadas as seguintes
providências:

Realização da limpeza completa

obstruídas;
Implementação de melhorias no

problemas futuros.

do maniihamento e vala

sisteÍna de d.renagem para prewenir

Freíeituiar l',iunicir:al rie itêtêia
Pn,;íücolo

a

rç"J3Àl-Jsh§
Er,r_9)_lp*./i§-

o

o

$
*)Y]>; qrã-cLg, €c' tr.'"*t''

REPÚB T-ICA FEI}8R..{TT\rA' D(}
BR,-A§fI-

ES:TÁ'I}O DC} R.IO f}E JAI\íEITIO

Cârn.ara lM.ttnicipa{ de ítatiaia
ÇaÇinete do "{)erear{or -'João *íetreio

Certo de contar com sua atenÇão e empenho, agiradeço desde iá

coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atencj osanenle,

§0Ã0 ALBINO SITVA

Vereador
Câqara l.tunicipaJ. de Itatiaia

Âv. dos Expeciicionários, 205- Centro-trtatiaia/R,:-Cep: 27580-S0{
TEL": í24\ ?352*245 - Ramal: 246
vereador j caomarciocmi Ghotmai I " com

;\